江苏省人民政府办公厅文件

	苏政办发〔2012〕164号

[image: image1.wmf]

省政府办公厅关于做好

省级部门决算公开工作的通知
各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：
为深入贯彻《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院令第492号）、《国务院办公厅关于印发2012年政府信息公开重点工作安排的通知》（国办发〔2012〕26号）以及财政部关于决算信息公开的有关规定，经省人民政府同意，现就省级部门决算公开有关事项通知如下：

一、省级部门决算公开的意义

部门决算是年度预算执行的结果，全面反映政府部门的收支活动，是公众了解政府财务状况、衡量政府绩效、评价政府受托责任履行情况的重要信息来源，是分析预测社会事业发展的重要依据。公开部门决算是政府信息公开的重要内容，有利于政府部门接受社会监督和制约，从源头上预防和治理腐败；有利于促进政府部门提高服务质量和服务效率，不断完善财政和财务管理；有利于公众了解财政资金的实际支出情况，及时回应社会对政府行为的期望与关注；有利于为建设和谐社会营造良好氛围，有效提升政府的公信力。各部门要充分认识此项工作的重要意义，加强组织领导，加大工作力度，采取有力措施，从2012年起，分步推进省级部门决算公开工作。

二、省级部门决算公开的原则、主体及其相关内容

（一）部门决算公开的原则。省级部门决算公开工作政治性、政策性、业务性强，涉及面广，社会关注度高。做好省级部门决算公开工作，要坚持“积极稳妥、有序推进”的原则。

（二）部门决算公开的主体。根据“谁主管、谁公开、谁负责”的政府信息公开要求，省财政厅负责本级政府决算的公开，各部门负责本部门决算的公开。

2012年进行省级部门决算公开工作试点，将2011年已试行部门预算公开的省教育厅、科技厅、司法厅、财政厅、人力资源社会保障厅、国土资源厅、环保厅、水利厅、卫生厅、国资委等10个部门作为部门决算公开的试点单位。从2013年起，除涉密部门外，省级部门决算全部予以公开。

（三）部门决算公开的内容。决算公开的内容要与预算公开相互衔接，循序渐进，逐步细化。省级部门公开部门决算应包括以下基本格式和内容：一是经省人大常委会审议通过的部门决算表格。具体表式由省财政厅另行制定。二是对部门决算表格的文字说明、名词解释等。包括收入、支出、结余和资产负债分析。三是本部门年度重点工作任务完成情况。

（四）部门决算公开的时限。纳入决算公开范围的部门，应在省财政厅批复本部门决算后20个工作日内向社会公开部门决算。

（五）部门决算公开的渠道。部门决算公开的主渠道为政府门户网站，要在政府信息公开目录中设置部门决算公开条款。同时，可以充分利用政府公报、报刊、广播、电视、政府信息公开查阅点等便于公众获取信息的途径，进一步拓宽公开渠道。

三、省级部门决算公开工作的有关要求

（一）加强组织领导。省级部门决算公开工作由省财政厅在省人民政府领导下统一组织、协调、指导和督促。各部门要建立部门决算公开的长效工作机制，明确一位领导具体分管该项工作，落实责任，安排专人负责。要密切关注社会舆情反映，对决算公开后可能产生的影响，要及早准备应对预案，提前准备相关说明材料。对决算公开后各方面提出的质疑和批评要及时回应，做好宣传解释工作，发挥决算公开的正面效应。

（二）做好保密审查。各部门要按照《省委办公厅省政府办公厅关于印发江苏省党政机关信息公开保密审查规定的通知》（苏办发〔2008〕10号）和《省委办公厅省政府办公厅关于进一步加强信息公开保密审查工作的通知》（苏办〔2010〕8号）文件精神，完善保密审查制度，做到从严把关，确保不因部门决算公开导致受国家法律保护的涉密信息泄露。各部门要妥善处理部门决算中的涉密信息，对涉及国家秘密的，依法不予公开。对含有虽不涉密但关系国家安全、公共安全、经济安全和社会稳定的信息，要依法依规，科学分析，审慎处理，合理确定可公开的范围和内容。

（三）开展决算质量检查。各部门要按决算公开要求，不断完善决算报表，提高决算数据质量，确保决算数据真实可靠，夯实决算公开基础。省财政厅要组织开展决算质量检查工作，将部门决算账表一致性核查作为年度财政监督检查的重要内容，对预算单位部门决算质量进行专项检查，以提高决算的真实性、准确性和完整性。省级主管部门要抓好对下属单位决算的指导与审核，做好相关配合工作。

（四）做好决算批复工作。从2013年起，省财政厅要在扎实做好部门决算账表一致性核查的基础上，全面推开部门决算批复工作。省财政厅应将省级部门决算提交省人大常委会审议，并在省人大常委会审议通过后20个工作日内进行部门决算批复。

（五）认真办理依申请公开事项。涉及省级部门决算的依申请公开事项，按照国家和省关于政府信息依申请公开的有关规定办理。各部门要完善申请的受理、审查、处理、答复程序，有关记录应当保存备查。
江苏省人民政府办公厅
2012年9月7日

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2012年9月11日印发

[image: image4.wmf]
— 6 —

— 1 —

_986825216

_1402823393.doc

_986825215